



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO  
*Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida*



Processo Administrativo nº 102/2024

São Francisco do Brejão (MA), 04 de dezembro de 2025

À ILMA. Senhora  
FABICLEIA SOUSA CONCEIÇÃO  
Assessora Jurídica

Assunto: **ADITIVO CONTRATUAL**

A Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida vem por meio deste expor e requerer o que segue:

Considerando a importância da aquisição eventual e futura de medicamentos e material de consumo hospitalar, contratados por esta Pasta junto a **J. P. A. ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIREL**, nos autos do processo administrativo em epígrafe, do qual resultou o contrato administrativo nº **203/2025**, requer-se seja proferido parecer jurídico acerca da possibilidade de elaboração de termo aditivo para o fim de acrescentar ao valor inicialmente contratado o percentual de **25%**, totalizando a importância de R\$ 50.307,51 (cinquenta mil, trezentos e sete reais e cinquenta e um centavos), conforme planilha orçamentária em anexo, tudo se fazendo nos moldes do que estabelece o art. 125 da lei 14.133/21.

Segue em anexo a minuta do termo de aditivo contratual, para fins de análise e aprovação.

Outrossim, esclarecemos que as despesas encontram-se em consonância com a LDO, LOA e PPA. (art. 16, II, da LC nº 101/00)

Sem mais, registramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

  
**GECIANE CARNEIRO BARROSO**

**Secretária Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida**



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**  
*Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida*

**PLANILHA**

| ITEM                             | ESPECIFICAÇÃO                                                        | CATMAT | UND  | QTD   | V. UNT. | V. TOTAL         |
|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------|--------|------|-------|---------|------------------|
| 2                                | ACICLOVIR 200MG - COMPRIMIDOS                                        | 268370 | UND  | 62    | 0,25    | 15,50            |
| 4                                | AMBROXOL 6MG/ML XAROPE ADULTO C/100ML                                | 446263 | UND  | 1.250 | 2,84    | 3.550,00         |
| 6                                | AMOXICILINA 50MG/ML - SUSPENSÃO C/60ML.(COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI) | 360817 | UND  | 313   | 5,26    | 1.643,75         |
| 7                                | AMPICILINA 500MG CÁPSULAS                                            | 434076 | UND  | 500   | 0,55    | 275,00           |
| 8                                | AMPICILINA 50MG/ML - SUSPENSÃO C/60ML                                | 484699 | UND  | 688   | 6,18    | 4.248,75         |
| 9                                | ANLODIPINO 10MG - COMPRIMIDOS                                        | 380249 | UND  | 500   | 0,08    | 40,00            |
| 11                               | AZITROMICINA 500MG - COMPRIMIDOS                                     | 232970 | UND  | 1.000 | 0,85    | 850,00           |
| 14                               | BROMETO DE IPATRÓPIO 0,25MG/ML - GOTAS C/20ML                        | 396470 | UND  | 37    | 2,00    | 74,00            |
| 16                               | BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS 20ML                                         | 269956 | UND  | 125   | 1,78    | 222,50           |
| 17                               | BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA - COMPRIMIDOS                | 412380 | UND  | 625   | 0,31    | 193,75           |
| 18                               | CAPTOPRIL 25MG - COMPRIMIDOS                                         | 267613 | UND  | 3.750 | 0,04    | 150,00           |
| 19                               | CEFALEXINA 500MG - COMPRIMIDOS                                       | 412387 | UND  | 1.000 | 0,73    | 730,00           |
| 20                               | CETACONAZOL 200MG-COMPRIMIDOS                                        | 226962 | UND  | 875   | 0,30    | 262,50           |
| 21                               | CET'ACONAZOL 20MG-CREME C/30G                                        | 308736 | UND  | 625   | 3,30    | 2.062,50         |
| 23                               | COMPLEXO B -COMPRIMIDOS                                              | 466524 | UND  | 1.250 | 0,06    | 75,00            |
| 25                               | CLORIDRATO DE ETILEFRINA 7,5MG/ML GOTAS 20ML                         | 272201 | UND  | 12,5  | 6,30    | 78,75            |
| 26                               | CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG - COMPRIMIDOS                         | 602640 | UND  | 6.250 | 0,18    | 1.125,00         |
| 27                               | CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML - GOTAS C/10ML                   | 267311 | UND  | 500   | 1,91    | 955,00           |
| 30                               | DEXAMETASONA 1MG /G CREME 10G                                        | 406477 | UND  | 563   | 1,77    | 995,63           |
| 32                               | DICLOFENACO DIETILAMÔNIO GEL 60G                                     | 607946 | UND  | 125   | 4,37    | 546,25           |
| 34                               | DRAMIN B6 50MG/10MG (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)                    | 464130 | UND' | 100   | 16,39   | 1.639,00         |
| 35                               | DIPIRONA SÓDICA 500MG - COMPRIMIDOS                                  | 267203 | UND  | 6.250 | 0,13    | 812,50           |
| 36                               | ENATATO DE NORETISTERONA + VALERATO DE ESTRADIOL 50+5MG 1ML INJ.     | 276856 | UND  | 25    | 17,13   | 428,25           |
| 38                               | FLUCONAZOL 150MG COMP.                                               | 253405 | UND  | 438   | 0,47    | 205,63           |
| 39                               | IBUPROFENO 50MG/ML - GOTAS 20ML                                      | 294643 | FR   | 750   | 2,30    | 1.725,00         |
| 40                               | IBUPROFENO 300 MG COMPRIMIDOS                                        | 267677 | UND  | 750   | 0,14    | 105,00           |
| 43                               | LOSARTANA POTÁSSICA 50MG - COMPRIMIDOS                               | 268856 | UND  | 6.250 | 0,05    | 312,50           |
| 45                               | MEBENDAZOL 100MG - COMPRIMIDOS                                       | 267692 | UND  | 625   | 0,22    | 137,50           |
| 46                               | METILDOPA 250MG - COMPRIMIDOS                                        | 267689 | UND  | 625   | 0,61    | 381,25           |
| 47                               | METRONIDAZOL 250MG - COMPRIMIDOS                                     | 267717 | UND  | 1.000 | 0,18    | 180,00           |
| 49                               | NISTATINA SUSP. ORAL                                                 | 267378 | UND  | 625   | 4,81    | 3.006,25         |
| 52                               | NIMESULIDA 50MG/ML GOTAS 15ML                                        | 273711 | UND  | 875   | 1,58    | 1.382,50         |
| 53                               | NITRATO DE MICONAZOL 20MG/G 2% CREME VAGINAL COM APLICADOR           | 268162 | UND  | 125   | 9,00    | 1.125,00         |
| 54                               | OMEPRAZOL 20MG - COMPRIMIDOS                                         | 267712 | UND  | 625   | 0,07    | 43,75            |
| 59                               | SIMETICONA 40MG - COMPRIMIDOS                                        | 412963 | UND  | 350   | 0,12    | 42,00            |
| <b>TOTAL</b>                     |                                                                      |        |      |       |         | <b>29.620,00</b> |
| <b>MEDICAMENTOS HOSPITALARES</b> |                                                                      |        |      |       |         |                  |
| ITEM                             | ESPECIFICAÇÃO                                                        | CATMAT | UND  | QTD   | V. UNT. | V. TOTAL         |
| 64                               | AMINOFILINA 24MG/ML - INJ. 10ML C/100 AMP.                           | 292402 | CX   | 2     | 476,25  | 952,50           |







ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE COMPRA N° 203/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) E A EMPRESA J. P. A. ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO.**

Ao(s) \_\_\_\_ dia(s) do mês de \_\_\_\_ do ano de 2025, **O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)** através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 14.001.532/0001-58, com sede administrativa na Av. Castelo Branco nº 64, centro, neste ato representado por sua Secretária Municipal Sra. **GECIANE CARNEIRO BARROSO**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a **J. P. A. ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.140.414/0001-59, com sede na Rua Monte Castelo nº 69, Jardim São Luís, Imperatriz - MA, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **JULIMAR PATRICIO ANDRADE JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade nº 888578000040 /SESP-MA e do CPF nº 608.140.163-40, tendo em vista o que consta no **Processo Administrativo nº 102/2024** e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente **TERMO ADITIVO DE CONTRATO**, regido pela Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO**

Constitui O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição eventual e futura de medicamentos e material de consumo hospitalar, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital., em conformidade com a **Pregão Eletrônico nº 016/2024 - CPL** e seus anexos, que independente de transcrição integram este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está consubstanciado no procedimento licitatório realizado na forma da Lei nº 14.133/21.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS**

Fica alterada a **CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO**, para o fim de acrescentar ao valor inicialmente contratado o percentual de **25%**, totalizando a importância de R\$ 50.307,51 (cinquenta mil, trezentos e sete reais e cinquenta e um centavos), nos moldes do que preconiza o instrumento convocatório da **Pregão Eletrônico nº 016/2024 - CPL, Termo de Referência** e art. 125, da Lei Federal nº 14.133/21.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                        | CATMAT | UND | QTD   | V. UNT. | V. TOTAL |
|------|----------------------------------------------------------------------|--------|-----|-------|---------|----------|
| 2    | ACICLOVIR 200MG - COMPRIMIDOS                                        | 268370 | UND | 62    | 0,25    | 15,50    |
| 4    | AMBROXOL 6MG/ML XAROPE ADULTO C/100ML                                | 446263 | UND | 1.250 | 2,84    | 3.550,00 |
| 6    | AMOXICILINA 50MG/ML - SUSPENSÃO C/60ML.(COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI) | 360817 | UND | 313   | 5,26    | 1.643,75 |
| 7    | AMPICILINA 500MG CÁPSULAS                                            | 434076 | UND | 500   | 0,55    | 275,00   |
| 8    | AMPICILINA 50MG/ML - SUSPENSÃO C/60ML                                | 484699 | UND | 688   | 6,18    | 4.248,75 |
| 9    | ANLODIPINO 10MG - COMPRIMIDOS                                        | 380249 | UND | 500   | 0,08    | 40,00    |
| 11   | AZITROMICINA 500MG - COMPRIMIDOS                                     | 232970 | UND | 1.000 | 0,85    | 850,00   |
| 14   | BROMETO DE IPATRÓPIO 0,25MG/ML - GOTAS C/20ML                        | 396470 | UND | 37    | 2,00    | 74,00    |
| 16   | BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS 20ML                                         | 269956 | UND | 125   | 1,78    | 222,50   |
| 17   | BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA -                            | 412380 | UND | 625   | 0,31    | 193,75   |





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**



|                                  |                                                                  |               |            |            |                |                  |
|----------------------------------|------------------------------------------------------------------|---------------|------------|------------|----------------|------------------|
|                                  | COMPRIMIDOS                                                      |               |            |            |                |                  |
| 18                               | CAPTOPRIL 25MG - COMPRIMIDOS                                     | 267613        | UND        | 3.750      | 0,04           | 150,00           |
| 19                               | CEFALEXINA 500MG - COMPRIMIDOS                                   | 412387        | UND        | 1.000      | 0,73           | 730,00           |
| 20                               | CETACONAZOL 200MG-COMPRIMIDOS                                    | 226962        | UND        | 875        | 0,30           | 262,50           |
| 21                               | CETACONAZOL 20MG-CREME C/30G                                     | 308736        | UND        | 625        | 3,30           | 2.062,50         |
| 23                               | COMPLEXO B -COMPRIMIDOS                                          | 466524        | UND        | 1.250      | 0,06           | 75,00            |
| 25                               | CLORIDRATO DE ETILEFRINA 7,5MG/ML GOTAS 20ML                     | 272201        | UND        | 12,5       | 6,30           | 78,75            |
| 26                               | CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG - COMPRIMIDOS                     | 602640        | UND        | 6.250      | 0,18           | 1.125,00         |
| 27                               | CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML - GOTAS C/10ML               | 267311        | UND        | 500        | 1,91           | 955,00           |
| 30                               | DEXAMETASONA 1MG /G CREME 10G                                    | 406477        | UND        | 563        | 1,77           | 995,63           |
| 32                               | DICLOFENACO DIETILAMÔNIO GEL 60G                                 | 607946        | UND        | 125        | 4,37           | 546,25           |
| 34                               | DRAMIN B6 50MG/10MG (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)                | 464130        | UND        | 100        | 16,39          | 1.639,00         |
| 35                               | DIPIRONA SÓDICA 500MG - COMPRIMIDOS                              | 267203        | UND        | 6.250      | 0,13           | 812,50           |
| 36                               | ENATATO DE NORETISTERONA + VALERATO DE ESTRADIOL 50+5MG 1ML INJ. | 276856        | UND        | 25         | 17,13          | 428,25           |
| 38                               | FLUCONAZOL 150MG COMP.                                           | 253405        | UND        | 438        | 0,47           | 205,63           |
| 39                               | IBUPROFENO 50MG/ML - GOTAS 20ML                                  | 294643        | FR         | 750        | 2,30           | 1.725,00         |
| 40                               | IBUPROFENO 300 MG COMPRIMIDOS                                    | 267677        | UND        | 750        | 0,14           | 105,00           |
| 43                               | LOSARTANA POTÁSSICA 50MG - COMPRIMIDOS                           | 268856        | UND        | 6.250      | 0,05           | 312,50           |
| 45                               | MEBENDAZOL 100MG - COMPRIMIDOS                                   | 267692        | UND        | 625        | 0,22           | 137,50           |
| 46                               | METILDOPA 250MG - COMPRIMIDOS                                    | 267689        | UND        | 625        | 0,61           | 381,25           |
| 47                               | METRONIDAZOL 250MG - COMPRIMIDOS                                 | 267717        | UND        | 1.000      | 0,18           | 180,00           |
| 49                               | NISTATINA SUSP. ORAL                                             | 267378        | UND        | 625        | 4,81           | 3.006,25         |
| 52                               | NIMESULIDA 50MG/ML GOTAS 15ML                                    | 273711        | UND        | 875        | 1,58           | 1.382,50         |
| 53                               | NITRATO DE MICONAZOL 20MG/G 2% CREME VAGINAL COM APLICADOR       | 268162        | UND        | 125        | 9,00           | 1.125,00         |
| 54                               | OMEPRAZOL 20MG - COMPRIMIDOS                                     | 267712        | UND        | 625        | 0,07           | 43,75            |
| 59                               | SIMETICONA 40MG - COMPRIMIDOS                                    | 412963        | UND        | 350        | 0,12           | 42,00            |
| <b>TOTAL</b>                     |                                                                  |               |            |            |                | <b>29.620,00</b> |
| <b>MEDICAMENTOS HOSPITALARES</b> |                                                                  |               |            |            |                |                  |
| <b>ITEM</b>                      | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                             | <b>CATMAT</b> | <b>UND</b> | <b>QTD</b> | <b>V. UNT.</b> | <b>V. TOTAL</b>  |
| 64                               | AMINOFILINA 24MG/ML - INJ. 10ML C/100 AMP.                       | 292402        | CX         | 2          | 476,25         | 952,50           |
| 66                               | BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000UI - INJ. C/50 AMP.          | 270616        | CX         | 1          | 449,22         | 449,22           |
| 67                               | BICARBONATO DE SÓDIO 10% INJ C/100 AMP.                          | 412636        | CX         | 1          | 89,73          | 89,73            |
| 70                               | BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA+DIPIRONA MONO. 4MG/500MG/ML         | 270621        | CX         | 12         | 140,00         | 1.680,00         |
| 74                               | CLORETO DE SÓDIO 10% - INJ. 10ML C/200 AMP.                      | 270020        | CX         | 1          | 96,52          | 96,52            |
| 82                               | DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML                                         | 606626        | CX         | 15         | 114,50         | 1.717,50         |
| 84                               | OMEPRAZOL 40MG - INJ. C/20 FR E 20/AMP                           | 268160        | CX         | 12         | 119,97         | 1.439,64         |
| 85                               | POLIVITAMÍNICO INJ. 2ML C/100 AMP                                | 431349        | CX         | 18         | 136,00         | 2.448,00         |
| 87                               | SUCCINATO DE HIDROCORTIZONA 500MG INJ. C/50 AMP.                 | 399082        | CX         | 12         | 290,00         | 3.480,00         |
| <b>TOTAL</b>                     |                                                                  |               |            |            |                | <b>12.353,11</b> |
| <b>INSUMOS E CORRELATOS</b>      |                                                                  |               |            |            |                |                  |
| <b>ITEM</b>                      | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                             | <b>CATMAT</b> | <b>UND</b> | <b>QTD</b> | <b>V. UNT.</b> | <b>V. TOTAL</b>  |
| 88                               | APARELHO NEBULIZADOR/INALADOR INFANTIL                           | 445191        | UND        | 6          | 90,00          | 540,00           |
| 89                               | APARELHO NEBULIZADOR/INALADOR ADULTO                             | 445191        | UND        | 6          | 90,00          | 540,00           |
| 94                               | AGUA PARA INJEÇÃO 500ML                                          | 367898        | UND        | 62         | 7,40           | 458,80           |
| 96                               | CATÉTER INTRAVENOSO N-16G                                        | 447027        | UND        | 62         | 0,80           | 49,60            |
| 97                               | CATÉTER INTRAVENOSO N-18G                                        | 447027        | UND        | 125        | 0,87           | 108,75           |



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**



|                    |                                      |        |     |       |       |                  |
|--------------------|--------------------------------------|--------|-----|-------|-------|------------------|
| 104                | ESPARADRAPO HIPOALÉRGICO 10M X 5CM   | 452354 | UND | 62    | 55,30 | 341,00           |
| 105                | FRASCO UMINIFIADOR DE OXIGÊNIO 250ML | 435410 | UND | 25    | 19,50 | 487,50           |
| 106                | FIXADOR CELULAR CITOLÓGICO 100ML     | 443358 | UND | 7     | 7,00  | 49,00            |
| 107                | COMPRESSAS DE GAZES ESTÉREIS         | 615449 | UND | 3.750 | 0,58  | 2.175,00         |
| 109                | LÂMINA DE BISTURI Nº 23 C/100 UM     | 461984 | CX  | 3     | 27,00 | 81,00            |
| 110                | LUVA DE PROCEDIMENTO TAM-P C/100UNI  | 619861 | CX  | 62    | 17,50 | 1.085,00         |
| 111                | LUVA DE PROCEDIMENTO TAM-M C/100 UN  | 619861 | CX  | 62    | 17,50 | 1.085,00         |
| 112                | LUVA DE PROCEDIMENTO TAM-G C/100 UN  | 619861 | CX  | 62    | 17,50 | 1.085,00         |
| 116                | SERINGA DESC. 05ML C/AG 25X7.0       | 470782 | UND | 375   | 0,21  | 78,75            |
| 117                | SONDA DE ALÍVIO Nº 12                | 437443 | UND | 250   | 0,68  | 170,00           |
| <b>TOTAL</b>       |                                      |        |     |       |       | <b>8.334,40</b>  |
| <b>TOTAL GERAL</b> |                                      |        |     |       |       | <b>50.307,51</b> |

**CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato aditado.

**CLÁUSULA QUARTA - DO FORO**

Fica eleito o foro da cidade de Açailândia – MA, comarca da qual o município de São Francisco do Brejão - MA é termo judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

São Francisco do Brejão (MA), \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025

\_\_\_\_\_  
CONTRATANTE  
Secretária Municipal

\_\_\_\_\_  
CONTRATADO  
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
CPF: \_\_\_\_\_





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO  
CNPJ: 01.616.680/0001-35  
ASSESSORIA JURÍDICA



## PARECER

A ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA, no exercício de suas atribuições legais, vem proceder à análise e emissão de **Parecer Jurídico**.

Trata-se de requerimento formulado pela SEMUS acerca da possibilidade de aditamento do Contrato nº 203/2025 firmado com a empresa **J. P. A. ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, a fim de acrescentar 25% (vinte e cinco por cento), ao valor inicialmente contratado.

É o relatório. Passo a opinar

Na análise dos autos entende-se que o objetivo principal do Termo Aditivo é o acréscimo de 25%, do valor do contrato em tela, a fim de atender a necessidade da SEMUS.

Verifica-se que a Lei de Licitações prevê a possibilidade solicitada, vejamos:

“Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento).” (destaques e grifos nossos)



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**  
**CNPJ: 01.616.680/0001-35**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**



No caso em tela, verifica-se que a pretensão deduzida pela SEMUS encontra-se dentro do limite previsto no art. 125 da Lei nº 14.133/21.

Assim sendo, no caso dos autos, propõe-se uma modificação do conteúdo original do contrato que se caracteriza como uma alteração quantitativa, isto é, o objeto do contrato é acrescido em termos de quantidades com o correspondente acréscimo no valor do contrato.

No entanto, previamente à análise da possibilidade da efetivação da alteração do instrumento contratual, a Administração deverá observar alguns aspectos procedimentais que serão abordados nos tópicos seguintes deste opinativo.

A Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Qualidade de Vida, por meio de ofício e documentação anexa, justifica a alteração solicitada.

Acerca do quantitativo é válido registrar que não cabe a este órgão jurídico imiscuir-se no mérito do ato administrativo, avaliando a conveniência e oportunidade da alteração contratual que pretende realizar. Na forma do parágrafo único do art. 53, § 1º, da Lei nº 14.133/21, compete a esta Consultoria, tão-somente, o exame prévio quanto aos aspectos jurídico-formais do procedimento, bem como da respectiva minuta do termo aditivo, aportada ao ofício da SEMUS e que ora aprovamos por considerá-la em conformidade com a legislação pertinente.

Pelo exposto, restrita aos aspectos jurídicos-formais, esta Assessoria Jurídica manifesta-se pela regularidade do procedimento e prosseguimento do feito.





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**  
**CNPJ: 01.616.680/0001-35**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**



Este é o Parecer.

São Francisco do Brejão (MA), 08 de dezembro de 2025

Fabicleia Sousa Conceição  
Procuradora Geral do Município  
Portaria nº 0011/2025

**Fabicleia Sousa Conceição**

**Assessora Jurídica**

**OAB-MA 21.245**



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO  
CNPJ: 01.616.680/0001-35  
ASSESSORIA JURÍDICA



**Processo Administrativo nº 102/2024**

São Francisco do Brejão, (MA), 08 de dezembro de 2025

Após a devida análise e emissão do competente parecer jurídico, encaminho os autos do processo administrativo em epígrafe para prosseguimento em seus ulteriores termos.

Fabicleia Sousa Conceição  
Procuradora Geral do Município  
Portaria Nº 001/2025

**Fabicleia Sousa Conceição**

**Assessora Jurídica**

**OAB-MA 21.245**

ILMA. SRA.

GECIANE CARNEIRO BARROSO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SANEAMENTO E QUALIDADE DE VIDA

NESTA





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO



**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 203/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) E A EMPRESA J. P. A. ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO.**

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de 2025, **O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)** através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 14.001.532/0001-58, com sede administrativa na Av. Castelo Branco nº 64, centro, neste ato representado por sua Secretária Municipal Sra. **GECIANE CARNEIRO BARROSO**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a **J. P. A. ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.140.414/0001-59, com sede na Rua Monte Castelo nº 69, Jardim São Luís, Imperatriz - MA, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **JULIMAR PATRICIO ANDRADE JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade nº 888578000040 /SESP-MA e do CPF nº 608.140.163-40, tendo em vista o que consta no **Processo Administrativo nº 102/2024** e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente **TERMO ADITIVO DE CONTRATO**, regido pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO**

Constitui O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição eventual e futura de medicamentos e material de consumo hospitalar, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital., em conformidade com a **Pregão Eletrônico nº 016/2024 - CPL** e seus anexos, que independente de transcrição integram este instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente contrato está consubstanciado no procedimento licitatório realizado na forma da Lei nº 14.133/21.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ACRÉSCIMOS**

Fica alterada a **CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO**, para o fim de acrescentar ao valor inicialmente contratado o percentual de **25%**, totalizando a importância de R\$ 50.307,51 (cinquenta mil, trezentos e sete reais e cinquenta e um centavos), nos moldes do que preconiza o instrumento convocatório da **Pregão Eletrônico nº 016/2024 - CPL, Termo de Referência** e art. 125, da Lei Federal nº 14.133/21.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO                                                        | CATMAT | UND | QTD   | V. UNT. | V. TOTAL |
|------|----------------------------------------------------------------------|--------|-----|-------|---------|----------|
| 2    | ACICLOVIR 200MG - COMPRIMIDOS                                        | 268370 | UND | 62    | 0,25    | 15,50    |
| 4    | AMBROXOL 6MG/ML XAROPE ADULTO C/100ML                                | 446263 | UND | 1.250 | 2,84    | 3.550,00 |
| 6    | AMOXICILINA 50MG/ML - SUSPENSÃO C/60ML.(COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI) | 360817 | UND | 313   | 5,26    | 1.643,75 |
| 7    | AMPICILINA 500MG CÁPSULAS                                            | 434076 | UND | 500   | 0,55    | 275,00   |
| 8    | AMPICILINA 50MG/ML - SUSPENSÃO C/60ML                                | 484699 | UND | 688   | 6,18    | 4.248,75 |
| 9    | ANLODIPINO 10MG - COMPRIMIDOS                                        | 380249 | UND | 500   | 0,08    | 40,00    |
| 11   | AZITROMICINA 500MG - COMPRIMIDOS                                     | 232970 | UND | 1.000 | 0,85    | 850,00   |
| 14   | BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML - GOTAS C/20ML                       | 396470 | UND | 37    | 2,00    | 74,00    |
| 16   | BROMOPRIDA 4MG/ML GOTAS 20ML                                         | 269956 | UND | 125   | 1,78    | 222,50   |
| 17   | BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA -                            | 412380 | UND | 625   | 0,31    | 193,75   |





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**



|                                  |                                                                  |               |            |            |                |                  |
|----------------------------------|------------------------------------------------------------------|---------------|------------|------------|----------------|------------------|
|                                  | COMPRIMIDOS                                                      |               |            |            |                |                  |
| 18                               | CAPTOPRIL 25MG - COMPRIMIDOS                                     | 267613        | UND        | 3.750      | 0,04           | 150,00           |
| 19                               | CEFALEXINA 500MG - COMPRIMIDOS                                   | 412387        | UND        | 1.000      | 0,73           | 730,00           |
| 20                               | CETACONAZOL 200MG-COMPRIMIDOS                                    | 226962        | UND        | 875        | 0,30           | 262,50           |
| 21                               | CET'ACONAZOL 20MG-CREME C/30G                                    | 308736        | UND        | 625        | 3,30           | 2.062,50         |
| 23                               | COMPLEXO B -COMPRIMIDOS                                          | 466524        | UND        | 1.250      | 0,06           | 75,00            |
| 25                               | CLORIDRATO DE ETILEFRINA 7,5MG/ML GOTAS 20ML                     | 272201        | UND        | 12,5       | 6,30           | 78,75            |
| 26                               | CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG - COMPRIMIDOS                     | 602640        | UND        | 6.250      | 0,18           | 1.125,00         |
| 27                               | CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML - GOTAS C/10ML               | 267311        | UND        | 500        | 1,91           | 955,00           |
| 30                               | DEXAMETASONA 1MG /G CREME 10G                                    | 406477        | UND        | 563        | 1,77           | 995,63           |
| 32                               | DICLOFENACO DIETILAMÔNIO GEL 60G                                 | 607946        | UND        | 125        | 4,37           | 546,25           |
| 34                               | DRAMIN B6 50MG/10MG (COTA EXCLUSIVA ME, EPP, MEI)                | 464130        | UND'       | 100        | 16,39          | 1.639,00         |
| 35                               | DIPIRONA SÓDICA 500MG - COMPRIMIDOS                              | 267203        | UND        | 6.250      | 0,13           | 812,50           |
| 36                               | ENATATO DE NORETISTERONA + VALERATO DE ESTRADIOL 50+5MG 1ML INJ. | 276856        | UND        | 25         | 17,13          | 428,25           |
| 38                               | FLUCONAZOL 150MG COMP.                                           | 253405        | UND        | 438        | 0,47           | 205,63           |
| 39                               | IBUPROFENO 50MG/ML - GOTAS 20ML                                  | 294643        | FR         | 750        | 2,30           | 1.725,00         |
| 40                               | IBUPROFENO 300 MG COMPRIMIDOS                                    | 267677        | UND        | 750        | 0,14           | 105,00           |
| 43                               | LOSARTANA POTÁSSICA 50MG - COMPRIMIDOS                           | 268856        | UND        | 6.250      | 0,05           | 312,50           |
| 45                               | MEBENDAZOL 100MG - COMPRIMIDOS                                   | 267692        | UND        | 625        | 0,22           | 137,50           |
| 46                               | METILDOPA 250MG - COMPRIMIDOS                                    | 267689        | UND        | 625        | 0,61           | 381,25           |
| 47                               | METRONIDAZOL 250MG - COMPRIMIDOS                                 | 267717        | UND        | 1.000      | 0,18           | 180,00           |
| 49                               | NISTATINA SUSP. ORAL                                             | 267378        | UND        | 625        | 4,81           | 3.006,25         |
| 52                               | NIMESULIDA 50MG/ML GOTAS 15ML                                    | 273711        | UND        | 875        | 1,58           | 1.382,50         |
| 53                               | NITRATO DE MICONAZOL 20MG/G 2% CREME VAGINAL COM APLICADOR       | 268162        | UND        | 125        | 9,00           | 1.125,00         |
| 54                               | OMEPRAZOL 20MG - COMPRIMIDOS                                     | 267712        | UND        | 625        | 0,07           | 43,75            |
| 59                               | SIMETICONA 40MG - COMPRIMIDOS                                    | 412963        | UND        | 350        | 0,12           | 42,00            |
| <b>TOTAL</b>                     |                                                                  |               |            |            |                | <b>29.620,00</b> |
| <b>MEDICAMENTOS HOSPITALARES</b> |                                                                  |               |            |            |                |                  |
| <b>ITEM</b>                      | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                             | <b>CATMAT</b> | <b>UND</b> | <b>QTD</b> | <b>V. UNT.</b> | <b>V. TOTAL</b>  |
| 64                               | AMINOFILINA 24MG/ML - INJ. 10ML C/100 AMP.                       | 292402        | CX         | 2          | 476,25         | 952,50           |
| 66                               | BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000UI - INJ. C/50 AMP.          | 270616        | CX         | 1          | 449,22         | 449,22           |
| 67                               | BICARBONATO DE SÓDIO 10% INJ C/100 AMP.                          | 412636        | CX         | 1          | 89,73          | 89,73            |
| 70                               | BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA+DIPIRONA MONO. 4MG/500MG/ML         | 270621        | CX         | 12         | 140,00         | 1.680,00         |
| 74                               | CLORETO DE SÓDIO 10% - INJ. 10ML C/200 AMP.                      | 270020        | CX         | 1          | 96,52          | 96,52            |
| 82                               | DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML                                         | 606626        | CX         | 15         | 114,50         | 1.717,50         |
| 84                               | OMEPRAZOL 40MG - INJ. C/20 FR E 20/AMP                           | 268160        | CX         | 12         | 119,97         | 1.439,64         |
| 85                               | POLIVITAMÍNICO INJ. 2ML C/100 AMP                                | 431349        | CX         | 18         | 136,00         | 2.448,00         |
| 87                               | SUCCINATO DE HIDROCORTIZONA 500MG INJ. C/50 AMP.                 | 399082        | CX         | 12         | 290,00         | 3.480,00         |
| <b>TOTAL</b>                     |                                                                  |               |            |            |                | <b>12.353,11</b> |
| <b>INSUMOS E CORRELATOS</b>      |                                                                  |               |            |            |                |                  |
| <b>ITEM</b>                      | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                             | <b>CATMAT</b> | <b>UND</b> | <b>QTD</b> | <b>V. UNT.</b> | <b>V. TOTAL</b>  |
| 88                               | APARELHO NEBULIZADOR/INALADOR INFANTIL                           | 445191        | UND        | 6          | 90,00          | 540,00           |
| 89                               | APARELHO NEBULIZADOR/INALADOR ADULTO                             | 445191        | UND        | 6          | 90,00          | 540,00           |
| 94                               | ÁGUA PARA INJEÇÃO 500ML                                          | 367898        | UND        | 62         | 7,40           | 458,80           |
| 96                               | CATÉTER INTRAVENOSO N-16G                                        | 447027        | UND        | 62         | 0,80           | 49,60            |
| 97                               | CATÉTER INTRAVENOSO N-18G                                        | 447027        | UND        | 125        | 0,87           | 108,75           |





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO



|             |                                      |        |     |       |       |           |
|-------------|--------------------------------------|--------|-----|-------|-------|-----------|
| 104         | ESPARADRAPO HIPOALÉRGICO 10M X 5CM   | 452354 | UND | 62    | 5,50  | 341,00    |
| 105         | FRASCO UMINIFIADOR DE OXIGÊNIO 250ML | 435410 | UND | 25    | 19,50 | 487,50    |
| 106         | FIXADOR CELULAR CITOLÓGICO 100ML     | 443358 | UND | 7     | 7,00  | 49,00     |
| 107         | COMPRESSAS DE GAZES ESTÉREIS         | 615449 | UND | 3.750 | 0,58  | 2.175,00  |
| 109         | LÂMINA DE BISTURI Nº 23 C/100 UM     | 461984 | CX  | 3     | 27,00 | 81,00     |
| 110         | LUVA DE PROCEDIMENTO TAM-P C/100UNI  | 619861 | CX  | 62    | 17,50 | 1.085,00  |
| 111         | LUVA DE PROCEDIMENTO TAM-M C/100 UN  | 619861 | CX  | 62    | 17,50 | 1.085,00  |
| 112         | LUVA DE PROCEDIMENTO TAM-G C/100 UN  | 619861 | CX  | 62    | 17,50 | 1.085,00  |
| 116         | SERINGA DESC. 05ML C/AG 25X7.0       | 470782 | UND | 375   | 0,21  | 78,75     |
| 117         | SONDA DE ALÍVIO Nº 12                | 437443 | UND | 250   | 0,68  | 170,00    |
| TOTAL       |                                      |        |     |       |       | 8.334,40  |
| TOTAL GERAL |                                      |        |     |       |       | 50.307,51 |

### CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato aditado.

### CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Açailândia – MA, comarca da qual o município de São Francisco do Brejão - MA é termo judiciário, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste contrato.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

São Francisco do Brejão (MA), 08 de dezembro de 2025

  
CONTRATANTE  
Secretária Municipal

J P A JUNIOR COM ATACADISTA DE  
MEDICAMENTOS LTDA:22140414000159

Assinado de forma digital por J P A JUNIOR COM  
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA:22140414000159  
Dados: 2025.12.08 15:12:05 -03'00'

CONTRATADO  
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

CPF: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_





**BREJÃO (MA) EXTRATO DE CONTRATO**  
**Nº 264/2025. CONTRATANTE:**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE**  
**INFRAESTRUTURA CONTRATADO:** A  
empresa **STRUTURA VALOR SERVIÇOS E**  
**LOCAÇÕES LTDA, OBJETO** Locação de  
veículos e máquinas pesadas. **VALOR** R\$  
852.500,00 (oitocentos e cinquenta e dois mil,  
quinhentos reais) **REGÊNCIA:** Lei nº  
14.133/2021 **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
15.451.0006.2-038 - Manutenção das Atividades  
da Secretaria de Infraestrutura 15.452.0006.2-238  
Locação de Veículos e Máquinas Pesadas  
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  
Jurídica São Francisco do Brejão (MA) 04 de  
dezembro de 2025. **EDINEY DE CARVALHO**  
**GONÇALVES SECRETÁRIO MUNICIPAL**  
**DE INFRAESTRUTURA**

Publicado por: Lucas Silva Alencar  
Pregoeiro  
Código identificador: \$4iHVImm78LF

**Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e**  
**Qualidade de Vida**

## ADITIVO DE CONTRATO

1º Termo de Aditivo ao contrato 203/2025

**ESTADO DO MARANHÃO; O**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE**  
**SÃO FRANCISCO DO**  
**BREJÃO (MA) PRIMEIRO**  
**TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE**  
**Nº 203/2025, QUE FAZEM ENTRE**  
**SI O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO**  
**BREJÃO (MA) E A EMPRESA J. P.**  
**A. ATACADISTA DE MEDICAMENTOS**  
**EIRELI, NA FORMA ABAIXO.** Aos oito dias  
do mês de dezembro do ano de 2025, O  
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO  
BREJÃO (MA) através do FUNDO  
MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de  
direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº  
14.001.532/0001-58, com sede administrativa na  
Av. Castelo Branco nº 64, centro, neste ato  
representado por sua Secretária Municipal Sra.  
**GECIANE CARNEIRO BARROSO**, doravante  
denominado **CONTRATANTE**, e a **J. P. A.**  
**ATACADISTA DE MEDICAMENTOS**  
**EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado  
inscrita no CNPJ/MF sob o nº  
22.140.414/0001-59, com sede na Rua Monte  
Castelo nº 69, Jardim São Luís, Imperatriz - MA,  
doravante designada **CONTRATADA**, neste ato

representada pelo Sr. **JELMAR PATRICIO**  
**ANDRADE JUNIOR**, portador da Carteira de  
Identidade nº 888578000040-7/SESP-MA e do  
CPF nº 608.140.163-40, tendo em vista o que  
consta no **Processo Administrativo nº**  
**102/2024** e proposta apresentada, que passam a  
integrar este instrumento, independentemente de  
transcrição, na parte em que com este não  
conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o  
presente **TERMO ADITIVO DE CONTRATO**,  
regido pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021,  
mediante as cláusulas e condições  
seguintes: **CLÁUSULA PRIMEIRA — DO**  
**OBJETO** Constitui O objeto do presente Termo  
de Contrato é a aquisição eventual e futura de  
medicamentos e material de consumo hospitalar,  
conforme especificações e quantitativos  
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do  
Edital., em conformidade com a **Pregão**  
**Eletrônico nº 016/2024 - CPL** e seus anexos, que  
independente de transcrição integram este  
instrumento para todos os fins e efeitos legais. O  
presente contrato está consubstanciado no  
procedimento licitatório realizado na forma da  
Lei nº 14.133/21. **CLÁUSULA SEGUNDA —**  
**DOS ACRÉSCIMOS** Fica alterada a  
**CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO**, para o  
fim de acrescentar ao valor inicialmente  
contratado o percentual de **25%**, totalizando a  
importância de R\$ 50.307,51 (cinquenta mil,  
trezentos e sete reais e cinquenta e um centavos),  
nos moldes do que preconiza o instrumento  
convocatório da **Pregão Eletrônico nº 016/2024**  
- **CPL, Termo de Referência** e art. 125, da Lei  
Federal nº 14.133/21. **CLÁUSULA TERCEIRA**  
- **DAS DISPOSIÇÕES GERAIS** Permanecem  
inalteradas todas as demais cláusulas e condições  
do contrato aditado. **CLÁUSULA QUARTA -**  
**DO FORO** Fica eleito o foro da cidade de  
Açailândia - MA, comarca da qual o município  
de São Francisco do Brejão - MA é termo  
judiciário, com renúncia expressa de qualquer  
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir  
quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da  
execução deste contrato. E, para firmeza e como  
prova de assim haverem, entre si, ajustado e  
contratado, é lavrado o presente instrumento em  
02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e  
achado conforme, é assinado pela Contratada e  
pelas testemunhas abaixo nomeadas. São  
Francisco do Brejão (MA), 08 de dezembro de  
2025 **ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA**  
- **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE**  
**ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Publicado por: Lucas Silva Alencar

